

Rīgā; **DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ**
Nr. 001-08.1/2018/1472

Tieslietu ministrijas
valsts sekretāra vietniecei
tiesību politikas jautājumos
L. Medinai
tm.kanceleja@tm.gov.lv

Par informatīvā ziņojuma projektu "Par informācijas dienesta vajadzībām
normatīvo regulējumu" (VSS-366)

Ļ. cien. L. Medinas k-dze!

Latvijas Banka ir iepazinusies ar Valsts sekretāru sanāksmē 2018. gada 12. aprīlī
izsludinātā informatīvā ziņojuma "Par informācijas dienesta vajadzībām normatīvo
regulējumu" projektu (tālāk tekstā – ziņojums) un sniedz šādu viedokli.

Latvijas Banka kopumā atbalsta ziņojuma 4.1. punktā piedāvāto risinājuma variantu.
Tomēr Latvijas Banka vērs uzmanību uz to, ka, izstrādājot Informācijas atklātības likuma
(tālāk tekstā – likums) grozījumus tikai ziņojumā paredzētajā apjomā un principiāli
nemainot regulējumu attiecībā uz informācijas dienesta vajadzībām pieejamību
indivīdam, saglabājas risks, ka, esošā regulējuma ietvaros izsniedzot informāciju dienesta
vajadzībām privātpersonai, tās izmantošana ārpus iestādes ir nekontrolējama un tā var tikt
izmantota mērķiem, kas rada apdraudējumu valsts drošībai vai iestādes funkciju
īstenošanai vai nodara kaitējumu valsts interesēm.

Ņemot vērā minēto, Latvijas Banka izsaka šādus priekšlikumus ziņojuma pilnveidošanai
un nepieciešamajām izmaiņām likumā:

- 1) nodalīt likuma 3. pantā informāciju dienesta vajadzībām no ierobežotas pieejamības
informācijas kā atsevišķu informācijas grupu, uz kuru attiecināmi īpaši aizsardzības
nosacījumi un nav piemērojama likuma III nodaļā noteiktā kārtība par informācijas
sniegšanu sabiedrībai;
- 2) lai nodrošinātu informācijas dienesta vajadzībām atbilstošu aizsardzību, noteikt
likumā, ka iestāde nav tiesīga nodot atklātībai informāciju dienesta vajadzībām līdz
brīdim, kad tā saskaņā ar tiesību aktiem tiek deklasificēta, izņemot likumā noteiktos
gadījumos (piemērām, sadarbības vai publisko būvdarbu un pakalpojumu līgumu
ietvaros, personas interešu aizstāvības tiesā vajadzībām u.c. gadījumos).

Ar patiesu cieņu,

**ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.**

Latvijas Bankas valdes priekšsēdētājs

M. Kālis